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Abstract

The B.A. thesis on “The Quality of Life of Dialyzed Children” deals with

issue of children being involved in the chronic dialysis programme. The aim of the

thesis was to analyse the impact and the load of the disease not only on the overall

physical condition, but also on the psychical and social sphere with respect to the

holistic concept of the unity of the human being. The thesis is based on the studies and

results of researches, which confirm psychosomatic interaction, mutual positive and

negative influences of one component on another, and they show that consciousness,

subconsciousness, and body work together. Changes of the whole psychosomatic

conditions have a consequent impact on the social sphere as well. Nevertheless, we

cannot find the concept “social” only as a process related to the material provision for

individual members of the society, but we also need to take it as a process of modifying

and forming the relation of each individual.

Results of the research, which was carried out by means of qualitative

methods in the form of in-depth individual conversations with the diseased children’s

parents and also with the children themselves, if it was possible, produce clear evidence

that the disease of the children being involved in the chronic dialysis programme have

a negative impact on the quality of their life. Changes of these children’s whole health

state are the consequences of both the disease and the treatment. Repeated

hospitalization, diagnostic and treatment procedures represent stressing factors for these

children, which have an influence on their psychical life and comfort. Owing to the time

consuming treatment, repeated hospitalization and influence of the psychosomatic

discomfort, the dialyzed children are partly separated from the peers, which has

a consequent impact on their socialization process.

On the basis of the analysis of the results of research, the thesis tried to find

suitable methods, which would reduce the negative impact of the disease on the

dialyzed children to a large extent. The author of the B.A. thesis tries to show how it is

necessary to take part not only in the treatment process, but also in their socialization

process. It is recommended for all members of medical staff, who both wish and try to

improve the quality of life of chronic patients.
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Úvod

Kvalita života v současném pojetí Světové zdravotnické organizace (WHO)

není pouhým součtem podmínek a zdravotního stavu. Spíše vypovídá o vlivu

zdravotního stavu a podmínek na jedince. Zdraví podle WHO není chápáno pouze jako

nepřítomnost nemoci nebo vady, ale jako stav úplné fyzické, psychické a sociální

pohody. Kvalitou života je potom to, jak jedinec vnímá své postavení ve světě

v kontextu kultury a hodnotových systémů, ve kterých žije a to ve vztahu k jeho

osobním cílům, zájmům, očekáváním, a životnímu stylu. Je logické, že v medicíně

a zdravotnictví je těžiště zkoumání kvality života posunuto do oblasti

psychosomatického zdraví. Nejčastěji se operuje s pojmem „kvalita života ovlivněná

zdravím.“ který je možné specifikovat jako „subjektivní pocit životní pohody.“ Ten je

asociován s nemocí či úrazem, léčbou a jejími vedlejšími účinky (13).

Pro každého člověka představuje pojem kvalita života něco jiného. Rozdíly

ve vnímání kvality života a pocitu zdraví lze očekávat i v závislosti na věkových

skupinách a s tím spojenou schopnosti péče o sebe sama, v určité psychické zralosti,

která podmiňuje proces adaptace na životní situace, s určitou stabilitou v hodnotových

systémech. Z tohoto hlediska představují nejzranitelnější skupiny obyvatel děti, senioři

a nemocní.

Cílem práce je zhodnotit kvalitu života dialyzovaných děti. Základním

východiskem je předpoklad, že onemocnění, celkový fyzický stav a přidružené

symptomy mají na kvalitu života značný vliv. Nemocné dítě, které pravidelně

podstupuje dialyzační léčbu a četné diagnostické a léčebné zákroky, se zákonitě musí

potýkat se spoustou problémů, které mají následně dopad i na jeho psychiku a proces

socializace.

Důvody, proč jsem si vybrala toto téma, jsou v podstatě dva. Tím prvním je

neustále se zvyšující počet dětí s chronickým onemocněním ledvin, a to buď získaných

anebo na základě vrozených vývojových vad. Druhým, pro mě emočně motivovaným

důvodem je fakt, že s touto problematikou jsem se setkala ve svém blízkém okolí. První

případová studie „Janka“ je moje neteř, a tak jsem měla bezprostřední možnost vidět
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a hodnotit průběh jejího onemocnění a léčby. V průběhu své praxe ve zdravotnictví

jsem byla svědkem mnoha životních osudů a taky bohužel, i svědkem mnoha proher

s nemocí. Ale i přesto jsem zpočátku pod vlivem silného emočního prožívání při

onemocnění neteře nedokázala situaci zhodnotit racionálně. To mě přinutilo se

zamyslet, jaké problémy a pocit nejistoty musely překonávat děti a rodiče, kteří

o onemocnění, možnostech léčby a prognóze nemají téměř žádné informace.

Motivována těmito úvahami mám velký zájem zmapovat celkový dopad onemocnění

nejen na nemocné dítě, ale i na jeho rodinu a blízké z pohledu holistického pojetí

jednoty člověka. Snahou je pokusit se odhalit nové možnosti v rámci komplexního

přístupu, které by vedly ke zlepšení kvality života těchto děti.
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1. Současný stav

International Society of Nephrology a International Federation of Kidney

Foundations vyhlásila 9. březen 2006 poprvé Světovým dnem ledvin. Cílem bylo

přitáhnout pozornost lékařů jiných odborností, praktických lékařů, státních orgánů,

pojišťoven i laické veřejnosti k problematice onemocnění ledvin. Chronickými

nemocemi ledvin trpí v současnosti téměř 10 % populace a asi 5 % má významně

sníženou glomerulární filtraci. Onemocnění ledvin ale zůstává i ve vyspělých zemích

u velké části nemocných nediagnostikováno, přestože významně zvyšuje

kardiovaskulární mortalitu a morbiditu a malá část nemocných, kteří se dožijí

terminálního selhání ledvin má výrazně omezené dožití a sníženou kvalitu života (1).

Ledviny představují orgán, jehož funkci je dnes možno naštěstí, byť ne zcela

dokonale, nahradit. Pokud nelze postiženému s vleklým selháním ledvin ihned

transplantovat ledvinu cizí, lze použít jiných způsobů náhrady funkce ledvin. Obecně se

označují jako dialyzační léčba (11). V České republice bylo v roce 2005 celkem 92

dialyzačních středisek, ve kterých bylo k 31.12.2005 léčeno celkem 4638 pacientů,

z toho bylo v hemodialyzačním programu 4289 pacientů, v programu léčby peritoneální

dialýzou 349 pacientů (15).

1.1. Anatomie a fyziologie ledvin

Ledvina (ren, nefros) je párová žláza typického fazolovitého vzhledu, uložená

v retroperitoneálním prostoru po obou stranách bederní páteře. Velikost ledvin je

průměrně 12 cm x 6 cm x 3 cm. Ledviny jsou obaleny tukovým polštářem a jsou

připojeny renálními tepnami na břišní aortu a renálními žílami na dolní dutou žílu.

Ledvina se skládá z korové a dřeňové vrstvy. Kůra je těsně pod pevným vazivovým

pouzdrem na povrchu ledviny. Proti dřeni je kůra ohraničena zvlněnou hranicí, která

vzniká tak, že dřeň ledviny je upravena do několika pyramidových útvarů, zatímco

korová vrstva tvoří úzký pásek (cca 5 mm - 7 mm) vybíhající mezi pyramidy dřeně (3).

Základní funkční jednotkou ledviny je nefron. Každá lidská ledvina se skládá

z 800 000 až 1 200 000 nefronů. Nefron je tvořen dvěma částmi, glomerulem

a renálním tubulem. Glomerulus se skládá z Bowmanova pouzdra a svazku 20 až 40
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kapilárních kliček. Začátek renálních tubulů tvoří Bowmanovo pouzdro, následuje

proximální tubulus, který se skládá ze stočené a rovné části. Proximální tubulus

přechází v Henleovu kličku, která se dělí na tenké sestupné a tenké vzestupné raménko

a končí tlustým vzestupným raménkem. Dalším úsekem je distální stočený tubulus,

spojovací tubulus a korový nebo dřeňový sběrací kanálek. Existují dva druhy nefronů,

a to korové a juxtamedulární. Korové nefrony představují zhruba 85 % nefronů

v ledvině. Jejich glomeruly jsou uloženy v kůře ledvin těsně pod povrchem a mají

krátké Henleovy kličky, které dosahují pouze do zevní zóny dřeně ledvin. Naproti tomu

juxtamedulární nefrony mají glomeruly uložené na rozhraní kůry a dřeně ledvin a jejich

Henleovy kličky zasahují hluboko do dřeně ledvin, někdy až na vrchol renální papily.

Juxtamedulární nefrony mají velmi důležitou, ne-li klíčovou úlohu v protiproudovém

systému, kterým ledviny koncentrují moč (23).

Každá ledvina je zásobená renální artérií, odstupující z břišní aorty. Renální


[…]


personálu, rodiny a blízkého okolí minimalizovat. V péči o nemocné kromě odborné

profesionality nelze opomenout ani lidský přístup, kdy nemocný nepředstavuje pouze

selhané ledviny, ale lidskou bytost se svými potřebami a požadavky. Tato bakalářská

práce poukazuje na nutnost citlivého a vnímavého přístupu nejenom k nemocným

samotným, ale i k rodině nemocného, která taktéž vyžaduje pomoc ve formě pochopení,

uznání, citlivého vedení a usměrňování, psychologické konzultace a podpory.
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 Na základě závěrečného zhodnocení je možné konstatovat, že cíl bakalářské

práce ohledně zmapování kvality byl na základě analýzy jednotlivých případových

studií splněn. Předpokládaným využitím v praxi je možnost všeobecného použití

výsledků výzkumu, které jednoznačně potvrdily dopad chronického onemocnění

na kvalitu života v oblastech biologické, psychické a sociální, pro všechny zdravotnické

pracovníky, protože jasně deklarují nutnost holistického pojetí ošetřovatelské péče.

Ve snaze hledat alternativní možnosti sociálního kontaktu pro dialyzované dětí je

přínosem této práce počáteční fáze projektu speciálních webových stránek pro tyto děti.

Následním krokem by mohla být spolupráce na tomto projektu s dětskými dialyzačními

středisky v Brně a v Ostravě, které by byly o tomto projektu informovány. Není

vyloučená ani možnost vzájemné spolupráce na jeho realizaci. A v konečném důsledku

se objevila i snaha zdravotníků v Motole obnovit pobytové tábory pro rodiny s dětmi

v chronickém dialyzačním programu. Počátečním krokem by mělo být zmapování

zájmů ze strany rodičů a snaha zapálit je pro tento projekt s jejich větší spoluúčastí.

Závěrem bych chtěla oslovit všechny zdravotnické pracovníky, kteří se

podílejí na péči o nemocné. Nechť pro nás nemocný nepředstavuje pouhou odbornou

diagnózu, ale nemocnou jedinečnou lidskou bytost, která má své potřeby, touhy,

očekávání i cíle. Aktivně je u nemocných vyhledávejme a přispějme svoji troškou

k jejich naplňování, abychom se spolupodíleli na zlepšování kvality jejich života. I toto

je naše poslání. Neboť uspokojivá kvalita života je jistě jedním z práv pacientů.
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Příloha 1

Tabulka 1.1. Prerenální příčiny ASL

Hypovolémie • dehydratace

• gastroenteritida/kolitida

• krvácení

• diabetická ketoacidóza

• gastrointestinální píštěle

• těžší hypoproteinémie

Periferní vazodilatace • sepse

• srdeční selhání

• léčba/intoxikace antihypertenzivy

Trombóza • renální tepna/žíla

Léky • inhibitory angiotenzin konvertujícího

enzymu (ACE)

• ciclosporin A

• diuretika

• inhibitory prostaglandin-synteázy

Tabulka 1.2. Renální příčiny ASL

Hemolyticko uremický syndrom/trombotická trombocytopenická purpura

Glomerulonefritida

� akutní postinfekční

� membranoproliferativní

� při SLE (systémový lupus erythemadoses)

� Schönleinova-Henochova purpura

� jiné vaskulitidy

Akutní intersticiální nefritida

Těžká oboustranná pyelonefritida

Renální kortikální nekróza

Hypoxicko-ischemické poškození ledvin

Léky (aminoglykosidy, cytostatika, nesteroidní antiflogistika)

Toxiny (ethylenglykol, methanol, těžké kovy, hemoglobin/myoglobin)

Nádorová infiltrace ledvin

Tabulka 1.3. Postrenální příčiny ASL

Obstrukce

� litiáza

� závažné vrozené vady močového ústrojí

� chlopeň zadní uretry

� tumor

� trauma

� neurogenní močový měchýř (závažné formy)

(6).

Příloha 2

Tabulka 2. Rizikové faktory progrese chronického renálního selhání

neovlivnitelné ovlivnitelné

� vyšší věk � proteinurie

� mužské pohlaví � hypertenze

� černošská a indická rasa � hyperglykemie

� genetické vlohy � obezita

� hyperlipidemie

� hyperurikemie

� kouření

� abúzus alkoholu, kofeinu,drog

(22).

Příloha 3

PZT–17 Hemodialyzátory (hemofiltry, hemodiafiltry) – zásady správného klinického

použití, související rizika a postup při výskytu nežádoucí příhody

Platnost od: 1.6.2002

ÚVOD

Tento text byl zpracován s cílem poskytnout odborné veřejnosti souhrnné

informace o současném stavu regulace v oblasti hemodialyzátorů (hemofiltrů,

hemodiafiltrů), zásad jejich správného klinického použití, souvisejících rizik a postupů

při výskytu nežádoucích příhod. Text si neklade nároky na zcela vyčerpávající rozbor

problematiky hemodialyzátorů (hemofiltrů, hemodiafiltrů) a s výjimkou citovaných

právních předpisů má doporučující povahu.

KLÍ ČOVÁ SLOVA, POJMY, ZKRATKY

Clearance, dialyzační roztok, hemodiafiltr, hemodiafiltrace, hemodialyzátor,

hemodialýza, hemofiltr, hemofiltrace, koeficient propustnosti, návod k použití,

nežádoucí příhoda, zdravotnický prostředek.

OBSAH

1. Současný stav legislativy v České republice a navazující dokumenty

2. Legislativa v Evropské unii a navazující dokumenty

3. Vysvětlení termínů, pojmů, zkratek

4. Zásady správného použití dialyzátorů

5. Nežádoucí příhody a mechanizmus jejich hlášení

6. Odpovědnost jednotlivých kategorií pracovníků a orgánů při uvádění na trh

(distribuci) a uvádění do provozu (používání a likvidaci dialyzátorů)
