POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Mária Lastovecká
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Turková
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Kvalita života dialyzovaných dětí
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velmi oceňuji volbu tématu bakalářské práce zpracovanou jako kvalitativní výzkum. Formálně zcela splňuje požadavky na tento typ práce. Výzkumná část práce přináší pohled na kvalitu života chronicky nemocného dítěte v bio-psycho-sociální oblasti, zdůrazňuje význam holistického pojetí ošetrovatelské péče.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 1. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce

Barbara Turek